
Segunda­Feira, 29 de Abril de 2024 ­ Edição nº 485



Segunda­Feira

29 de Abril de 2024

Edição nº 485

ia ce PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 
Inga GABINETE DA PREFEITA 

DECRETO EXECUTIVO Nº 0013, DE 29 DE ABRIL DE 2024. 

“Cria, no âmbito do Sistema Nacional de Segurança 

Alimentar e Nutricional, a Câmara Municipal 

Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional.” 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MAETINGA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidades com o disposto na Lei Orgânica deste Município, de 

acordo na Lei Municipal Nº 98/2013 DE 20 DE MAIO DE 2013, e no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica criada a Câmara Intersetorial Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 

- CAISAN do Município de Maetinga Estado da Bahia, no âmbito do Sistema Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional - SISAN, com a finalidade de promover a articulação e 
a integração dos órgãos, entidades e ações da administração pública municipal afetos à 
área de Segurança Alimentar e Nutricional, com as seguintes competências: 

| - Elaborar, a partir das diretrizes emanadas do CONSEA Municipal, a Política e o Plano 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, indicando diretrizes, metas e fontes de 
recursos e instrumentos de acompanhamento, monitoramento e avaliação de sua 
implementação, sempre observando a legislação orçamentaria no que tange à 
disponibilização dos recursos públicos para execução desta finalidade; 

Il - Coordenar a execução da Política e do Plano Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional, mediante interlocução permanente com o Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional e com os órgãos executores de ações e programas de SAN; 

Il - Apresentar relatórios e informações ao Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional, necessários ao acompanhamento e monitoramento do Plano Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional: 

IV - Monitorar e avaliar os resultados e impactos da Política e do Plano Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional; 

V - Empenhar-se na promoção de cooperação técnica com os governos federal, estadual 
e dos demais munícipios do Estado, de modo a contribuir para realização dos Direitos 
Humanos à Alimentação Adequada. 

A 
Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia / CEP 46.255-000 

Telefone: (77) 3472-2137 / 3472-2226



Segunda­Feira

29 de Abril de 2024

Edição nº 485

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 
GABINETE DA PREFEITA 

Art. 2º. A Política Municipal de Segurança Alimentar será implementada por meio do Plano 

Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, com base intersetorialmente pela Câmara 

Municipal Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional, com base nas prioridades 

estabelecidas pelo Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, a partir das 

deliberações das Conferências Nacional, Estadual e Municipal de Segurança Alimentar e 

Nutricional. 

8 1º A Política Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional deverá contemplar, entre 

outros aspectos: 

|= A promoção e incorporação do Direito Humano à Alimentação Adequada e Saudável 

nas políticas Públicas; 

Il - O fortalecimento e autonomia da agricultura familiar, com estruturação e 

desenvolvimento de sistemas de base agroecológica de produção, extração, 

processamento e distribuição de alimentos orientando prioritariamente para o suprimento 

das necessidades de abastecimentos local; 

III — O acesso à água de qualidade para o consumo humano e produção; 

IV — Instituir processo permanente de educação alimentar e nutricional, 

V-A promoção do trabalho e renda através da economia solidária, enquanto estratégia 

de desenvolvimento sustentável e segurança alimentar e nutricional, para garantia do 

acesso à alimentação de qualidade, valorizando os hábitos e culturas alimentares locais; 

VI- A promoção da participação permanente dos diversos segmentos da sociedade civil 

organizada na elaboração e no controle social da Política Municipal de Segurança 

Alimentar e Nutricional. 

Art. 3º. A Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional - CAISAN será 

integrado por representantes titulares e suplentes indicados pelos respectivos titulares das 

pastas das mesmas secretarias que compõem o CONSEA. 

Art. 4º. A Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional será composta pelos 

seguintes membros, conforme tabela abaixo: 

Nº | Secretaria Titular Suplente 

1 Secretaria Municipal de | Elba Vieira Dutra Daniela Dutra 

Desenvolvimento Social Amaral 

2 | Secretaria Municipal de Educação | Eva Silveira | João Ronaldo da 

Pereira Silva Pereira 

3 | Secretaria Municipal de Saúde Dione de Oliveira | Bruna Cristina 
Viana Peixoto 

4 | Secretaria Municipal de | Jilvan Alcântara de | neide da Silva 

Agricultura e Meio Ambiente Lima Souza A 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia / CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137 | 3472-2226



Segunda­Feira

29 de Abril de 2024

Edição nº 485

Juntos pel g MOVER Adm doaraças 
A FenOVPOCA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 
GABINETE DA PREFEITA 

5 Secretaria 

Governo/Gabinete 

Municipal do Vanusia 

Rocha 
Beatriz dos Santos 

Silva 

Campos 

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Maetinga-BA, em 29 de abril de 2024. 

Aline Costa Aguiar Silveira 

feita Municipal 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia / CEP 46.255-000 

Telefone: (77) 3472-2137 / 3472-2226



Segunda­Feira

29 de Abril de 2024

Edição nº 485

a. A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA Maetingé GABINETE DA PREFEITA 
Co dam Zero 

PORTARIA Nº 0045/2024 DE 29 DE ABRIL DE 2024 

“Concede Férias-Prêmio por 

assiduidade a funcionária 

concursada e dá outras 

providências”. 

A Prefeita Municipal de Maetinga, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais e, em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Maetinga no Art. 129, 

RESOLVE: 

Art. 1º — Fica concedido Férias-Prêmio por assiduidade a servidora Leila Dutra 
Vieira pelo período de 02 meses, com vigência entre o dia 02/05/2024 a 
01/07/2024, referente ao período aquisitivo de 12/12/2007 a 11/12/2012. 

Art. 2º — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Maetinga - BA, em 29 de abril de 2024, 

A 

) 

Aline cost Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro — Maetinga — Bahia — CEP 46.255-000 Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: gabinete O maetinga.ba.gov.br



Segunda­Feira

29 de Abril de 2024

Edição nº 485



Segunda­Feira

29 de Abril de 2024

Edição nº 485


		2024-04-29T19:48:47-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




